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ZPRAVODAJ

V Ostravě – Mariánských 
Horách a Hulvákách se 19. říj-
na uskutečnilo první zasedání 
ustavujícího zastupitelstva. Za-
stupitelé zvolení v zářijových 
komunálních volbách složili 
slavnostní slib a zvolili nové 
vedení radnice.

Vítězné hnutí NEZÁVIS-
LÍ vedené starostou Patrikem 
Hujdusem získalo šest man-
dátů a jeho zvolení zastupite-
lé uzavřeli dohodu o koaliční 
spolupráci se dvěma zástupci 
koalice SPOLU a zastupitelem 
zvoleným za sdružení s názvem 
Občané pro Mariánské Hory 
a Hulváky. Utvořená koalice 
má v Zastupitelstvu městské-
ho obvodu Mariánských Hor 
a Hulvák většinu devíti hlasů 
z patnácti, a po letech tak došlo 
k situaci, kdy se vítězná větši-

na neopírá pouze o jeden hlas 
místostarosty.

Obvod po další čtyři roky 
povede stávající starosta Patrik 
Hujdus z hnutí Nezávislí, dále 
byli zvoleni Jiří Pagáč (koalice 
SPOLU), Petr Becher (NEZÁ-
VISLÍ) a Tomáš Sucharda (Ob-
čané pro MHaH). Pátým členem 
rady se stal Petr Šrámek (NE-
ZÁVISLÍ).

Staronový starosta bude mít 
na starosti fi nance, bytový od-
bor, oddělení kanceláře vedení 
a vnitřní audit. Prvním místosta-
rostou byl zvolen Jiří Pagáč, 
kterému byly svěřeny odbory 
investiční, výstavby a sociální 
péče, odboru sociálně právní 
ochrany dětí, vnitřní správy 
a školství a majetkové správy 
se ujal Petr Becher a místosta-
rostou pro místní hospodářství 

se stal Tomáš Sucharda. Pě-
tičlennou radu doplnil jeden 
neuvolněný radní, Petr Šrámek.

Mezi priority nové koalice 
patří především pokračování 
v plánovaných investičních ak-
cích, systematizace péče o byto-
vý a domovní fond, zkvalitnění 
oprav bytů, zachování součas-
né výše nájemného stávajícím 
nájemcům obecních bytů, sní-
žení energetické náročnosti 
veřejných budov a vybraných 
bytových domů, využití exter-
ního fi nancování a dotací při 
údržbě a revitalizaci svěřeného 
majetku, podpora veřejného 
života, kulturních, sportovních 
a společenských akcí v obvo-
du, ale také například zvýšení 
bezpečnosti v obvodu, transpa-
rentní hospodaření a správa věcí 
veřejných.

Mariánské Hory a Hulváky mají nové vedení Počasí přeje opravám chodníků
Díky neobvykle příznivému 

počasí mohou v Mariánských 
Horách a Hulvákách pokračo-
vat intenzivní práce na opravách 
chodníků. Výběr komunikací byl 
prováděn na základě tipů občanů 
a s přihlédnutím k potřebě zajistit 
jejich schůdnost.

„V říjnu začala dodavatel-
ská fi rma pracovat na opravě 
159 metrů čtverečních chodníku 
v jednom směru v ulici Kralické, 
druhá strana ulice bude ještě mu-
set počkat na odborný posudek. 
Vzhledem k tomu, že se na ní na-
cházejí vzrostlé stromy, mohlo by 
při úpravách dojít k poškození 
jejich kořenového systému,“ uve-
dl místostarosta Tomáš Sucharda, 
do jehož gesce tato činnost spadá.

Dále se opravuje 135 m2 dlou-
há část chodníku v ulici Bolesla-
vově, v úseku od ulice Kralické 
po ulici Karasovu. Opravy druhé 
strany ulice opět brzdí vzrostlé 
stromy. V listopadu začala stejná 
fi rma opravovat také levý chod-
ník v ulici U Vodojemu, a to ve 
směru k ulici 28. října v délce 
170 m2.

Předmětem oprav bude také 
jeden sjezd v ulici Josefa Šav-
la a sedm sjezdů v ulici Sokola 
Tůmy. Na žádost obyvatel byto-
vého domu v ulici U Dvoru byly 
již opraveny tři sjezdy do garáží 
v domě.

„Ke garážím v ulici U Dvo-
ru nebylo možné se dostat, aniž 
by řidič neškrábnul své vozidlo. 
Nevyhovující sklony betonových 
sjezdů neumožňovaly jejich bez-
pečné přejetí, a proto místní oby-
vatelé oslovili radnici s žádostí 
o pomoc. Věříme, že se problém 

podařilo vyřešit,“ uvedl starosta 
Patrik Hujdus.

Celkové náklady na opra-
vy všech uvedených chodníků 
a sjezdů mírně přesahují částku 
3,2 milionu korun a rozpočet ji 
umožnil v této výši také díky 
realizovaným úsporám v prů-
běhu roku na odboru místního 
hospodářství. Další práce budou 
na základě posouzení odborných 
zaměstnanců radnice pokračovat 
v příštím roce.

V ulici Železárenské souběžně 
začala stavba s názvem Cyklo-
trasa M – 1. máje, Sokola Tůmy, 
kterou nezajišťuje mariánskohor-
ská radnice. Investorem je statu-
tární město Ostrava, zhotovitelem 
stavby je EUROVIA CS, a. s., 
a předmětem realizace je stavba 
nové cyklostezky, která vede od 
ulice Mrštíkovy podél ulice Žele-
zárenské až po ulici 1. máje, kde 
končí. Práce budou pokračovat 
také příští rok.

Děti ze Základní školy Gen. Janka si ještě tento 
podzim mohou užít zcela jedinečnou naučnou pří-
rodní zahradu, která vznikla ve vnitrobloku jejich 
školy. Nová zahrada v přírodním stylu by tak mohla 
sloužit k netradičnímu výukovému programu a vý-
uce přírodních jevů, k poznávání rostlin, struktury 
kamenů a hornin.

Atrium školy se proměnilo v místo plné zeleně, 
dřeva, rostlinných zákoutí a přírodních herních 
i vzdělávacích prvků. Součástí nové naučné zahra-
dy je zastřešená plocha s mobiliářem s kapacitou 
pro třicet žáků, tedy přírodní učebna s tabulí s po-
lohovatelnou stínicí plachtou.

„Přírodní naučná zahrada se začala budovat na 
začátku prázdnin, a to na základě studie zpracování 
již v roce 2020. Vznikla zahrada plná naučných 
i interaktivních prvků a dřevin, které rozvíjejí po-
hyb, motoriku, ale také znalosti dětí o tom, jak 
příroda a krajina fungují. Dnešní děti mají stále 

méně příležitostí pobývat venku a my jsme jim 
tímto projektem vytvořili podmínky pro prožitkové 
učení,“ uvedl starosta Patrik Hujdus.

V zahradě je sedm vyvýšených záhonů pro výuku 
pěstitelství, výukové interaktivní prvky, jako napří-
klad hmatový chodník, dendrofon, poznávací ex-
pozice stromů, hmyzí hotel, kompostér a trvalkový 
záhon. Součástí projektu je také pořízení pomůcek 
pro výuku pěstitelství a ostatních přírodovědných 
předmětů. V průběhu realizace se do některých 
prací zapojily pod dohledem samy děti z vyšších 
ročníků školy, zejména při demontáži původní 
dlažby a vyplňování hmatového chodníku.

„Náklady na vybudování zahrady přesáhly 2,5 
milionu korun, z toho přibližně 500 tisíc korun 
obvod využije z dotace Státního fondu životního 
prostředí a my jsme přesvědčeni, že se jedná o dob-
ře investované prostředky,“ dodal místostarosta pro 
resort školství Petr Becher.

U Základní školy Gen. Janka vznikla unikátní 
přírodní zahrada

Radnice investuje zkraje roku 
do zateplení dalších tří bytových 
domů

Mariánskohorská radnice 
pomáhá šetřit peníze nájemní-
kům obecních bytů také tím, že 
pokračuje v zateplování svých 
bytových domů. Do zvýšení 
komfortu bydlení na třech ad-
resách obvod v první polovině 
příštího roku vloží ještě při-
bližně 12 milionů korun. Pe-

níze investuje nejen do opravy 
obvodového pláště budov, ale 
i izolace spodní stavby, včetně 
opravy drenáže a repase para-
petů, balkonů, stříšek, případně 
úprav vstupních prostor, včetně 
zateplení půdních prostor.

(Pokračování na str. 4)
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Zkuste se nám krátce 
představit…

Jsem mariánskohorským občanem od 
roku 1991 – to jsem se zde narodil. Již 
během studia na Stavební fakultě VŠB-
-TUO jsem sbíral zkušenosti v Praze při 
výstavbě metra a zde jsem pokračoval dva 
roky po úspěšném ukončení školy. Poté 
jsem se vrátil do rodného kraje a v pozici 
stavbyvedoucího jsem řídil zajímavé sta-
vební projekty v Ostravě a okolí. Zároveň 
jsem díky své praxi v podzemí začal řídit 
jeden kamenolom tady na severní Moravě. 
Stavebnictví tak mám prošlapáno důklad-
ně a je to oblast, na kterou se chci zaměřit 
i během svého působení na radnici.

 Proč zrovna stavebnictví?
Já si ho vybral, protože jsem technický 

typ a mám rád, když si na výsledky své 
práce můžu doslova sáhnout. Dnes jsou 
pro mladé inženýry navíc neskutečné mož-
nosti – není problém pracovat v zahraničí 
a tam se dostat k technice, o které se našim 
tátům ani nesnilo. Nebo můžete v kance-
láři v Ostravě nakreslit stavbu, která se 
fyzicky staví třeba v Japonsku, a postup 
prací kontrolovat přes kameru. Toto vše 
dnes lze a mě to vždy přitahovalo. Ovšem 
každá mince má dvě strany…

 Co tím máte na mysli?
Tak předně neskutečný zápřah a ob-

rovský díl zodpovědnosti. Já byl v Praze 
několik let a co do zkušeností to byla ne-
nahraditelná praxe, nicméně nikdy jsem se 
tam nechtěl natrvalo odstěhovat. Přátele, 
rodinu a domov jsem měl vždycky tady, 
a kdykoliv to šlo, tak jsem přijel. V ur-
čitém věku navíc člověk začne plánovat 
rodinu, a tam to bylo neslučitelné. Myslím 
ale, že jsem udělal správné rozhodnutí, 
a jsem rád, že jsem zpátky doma.

V naší zemi je navíc stavebnictví spjato 
s řadou kauz a afér, které mají přesah do 
politiky. Pro příklady z minulosti snad ani 

nemusím vycházet z budovy naší radnice. 
Neustále si proto musíme zpřísňovat pra-
vidla a podezření z nekalostí posuzovat 
s minimální tolerancí.

 Proč jste ze stavebnictví přesedlal 
na komunální politiku?

Za prvé cítím závazek vůči naší místní 
organizaci KDU-ČSL v Mariánských Ho-
rách a Hulvákách. Ta tady totiž funguje od 
roku 1968 a za tu dobu se mým předchůd-
cům podařilo uskutečnit velké množství 
sbírek, úklidů veřejných prostor, zájezdů, 
diskuzí, seminářů a podobně. Straníci byli 
samozřejmě aktivní i v politice, i když jim 
doba nepřála, a já se cítím povinen v jejich 
práci pokračovat a dále ji rozvíjet.

Za druhé si uvědomuji personální vy-
prahlost napříč celým politickým spek-
trem. V Mariánských Horách a Hulvákách 
znám spoustu mladých vzdělaných lidí, 
se kterými se vůbec nemůžu srovnávat, 

jenomže oni o politiku nejeví zájem. Já 
jsem z výsledku voleb rád za to, jak to 
dopadlo, ale plně si uvědomuji, že kdyby 
kandidovali, tak by na mém místě teď nej-
spíš seděl lepší místostarosta, než jsem já. 
Doufám, že toto se do budoucna změní, 
protože současný stav politické kultuře 
rozhodně nepomáhá.

 Co budete mít v rámci úřadu na 
starosti?

Jsem rád, že s koaličními partnery byla 
shoda v tom, že bych se měl věnovat stav-
bám v našem obvodu. Proto mám v gesci 
investiční odbor, který zajišťuje velké re-
konstrukce budov, škol a infrastruktury. 
Je to odbor, kde nápady dostávají reálné 
obrysy, kde se plánuje, shánějí dotace, 
soutěží zhotovitelé a realizuje. Dále je to 
odbor výstavby, který se odborně vyjadřu-
je k plánovaným stavbám v našem obvo-
du, a odbor sociální péče, který v uplynu-
lých letech z pozice místostarostky řídila 
moje maminka. Zde chci navázat na to 
dobré a dále rozvíjet osvědčené projek-
ty – například Senior taxi nebo oblíbené 
zájezdy pro seniory.

 Už víte, jaké stavby se budou 
v nadcházejícím období realizovat?

Jednoznačně se bude pokračovat v re-
konstrukcích bytových domů – aktuálně 
nás čekají domy v ulici Oblé č. 7, 9, 13, Vr-
šovců č. 56 a 58, výhledově v Nájemnické 
č. 12 a 14, Lázeňské č. 1 a 4, Knüpferově 
č. 1 a 2. Proces těchto postupných rekon-
strukcí za účelem snížení energetické ná-
ročnosti budov se musí neustále plánovat 
a nesmí se nikdy zastavit. Ve správě máme 
přes 1 900 bytů, a kdybychom si dali rok 
nebo dva pauzu, tak tu časovou prodlevu 
nikdy nedoženeme. V této souvislosti bych 
chtěl poprosit nájemníky o porozumění 
během provádění prací. Stavba je holt špi-
navý a hlučný proces, ale na jeho konci 
je hezká a funkční budova, poskytující 
adekvátní komfort.

Aktuálně se věnuji také shánění dota-
cí a přípravě projektů, které řeší veřejné 
prostranství a zeleň. Máme zde vnitro-
bloky domů, hřiště nebo třeba parky ve 
špatném stavu, kde by se rekonstrukce 
spojená s navýšením parkovacích stání 
a zatraktivnění lokality hodila. Musím ale 
přiznat, že sehnání dotace, která pokryje 
větší část nákladů, obnáší těžké a dlouho-
dobé boje s úřady.

 Čím si to vysvětlujete?
Myslím, že ta byrokracie má kořeny 

v tom, co už jsem zmínil. V minulosti byla 
spousta dotačních fondů vytunelována 
a tohle je výsledek. Jakákoliv veřejná 
instituce radši pětkrát zkontroluje, zda 
máte vše v pořádku, než aby vám vyplatila 
korunu navíc. Chápu, že je třeba chovat 
se hospodárně, ale poskytovatelé dota-
cí někdy neznají zdravou mez. Pak tady 
vidím kolegy, jak celé dny řeší dotace 
místo činností, kterým bych chtěl, aby se 
věnovali prioritně. Proto se jim snažím 
v dotační problematice pomoci.

 V poslední době se čím dál víc 
mluví o obnovitelných zdrojích energií. 
Máte i v této oblasti nějaké plány?

Toto je velké téma. V tehdejším Západ-
ním Německu je od 80. let minulého sto-
letí zcela běžné montovat solární panely 
na střechy budov. U nás v obvodě soláry 
využívá možná pár soukromníků. V tom-
to máme velké rezervy. Veřejné budovy, 
jako jsou školky, školy, domovy s pečo-
vatelskou službou a podobně, by díky 
těmto systémům mohly vyrábět vlastní 
energii a ohřívat vodu, což by opět vedlo 
k úsporám v obecní pokladně. S kolegy už 
jsme si vytipovali několik dotačních titulů 
v této oblasti a je potřeba začít projektovat 
a realizovat. Současná energetická krize 
nám všem otevřela oči a zcela zjevně nás 
tlačí do větší samostatnosti. Na to musíme 
reagovat.

(Pokračování na str. 3)

Představujeme nové zastupitele
V zářijových komunálních volbách bylo zvoleno nové patnáctičlenné Zastupitelstvo městského obvodu Mariánské Hory a Hulváky pro volební ob-
dobí 2022–2026. Jejich jména s fotografi emi byly seřazeny abecedně, bez ohledu na volební výsledek a účast v konkrétní volební straně. Seznamte se.

Mgr. Patrik Hujdus 
(NEZÁVISLÍ)

Lukáš Mikula
(NEZÁVISLÍ)

Jana Vávrová
(ANO 2011)

Petr Becher
(NEZÁVISLÍ)

Bc. Tomáš Sucharda 
(Občané pro Mariánské Hory a Hulváky)

Bc. Martina Slušná
(ANO 2011)

Petr Šrámek
(NEZÁVISLÍ)

Ing. Jiří Pagáč
(KDU-ČSL)

Rostislav Slušný
(ANO 2011)

MUDr. Ivana Chudobová 
(NEZÁVISLÍ)

Jana Pagáčová, MBA
(KDU-ČSL)

Ing. Filip Čmiel, Ph.D.
(SPD)

Hana Franková
(NEZÁVISLÍ)

Jiří Vávra
(ANO 2011)

Petr Luzar 
(LEČO)

Představujeme Jiřího Pagáče, 1. místostarostu obvodu Mariánské Hory a Hulváky

S MANŽELKOU po výstupu v horolezec-
ké oblasti Arco v Itálii.
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(Pokračování ze str. 2)
Minulý týden jsem se potkal 

s jedním pánem, který u nás v ob-
vodu bydlí v domě, kde mají spo-
lečenství vlastníků. Říkal mi, že 
už si na schůzi odhlasovali, že se 
chtějí odstřihnout od dálkového 
tepla a v současné době s odbor-
níky řeší alternativní zdroje vy-
tápění. Moc se mi líbilo, že neče-
kají s nataženou rukou, ale sami 
aktivně hledají úspornější řešení, 
byť je to všechny bude jistě něco 
stát. Tohle převzetí dílčí zodpo-
vědnosti za problém by měl učinit 
i obvod, stejně jako by ho měl 
učinit každý zodpovědný občan.

 Máte ještě jiné plány?
No spoustu. Obecně – vybu-

dovat z našeho obvodu bezpečné 
místo s dostatkem využitého ve-
řejného prostoru a parkovacích 
stání, prestižní školou, dostatkem 
kvalitních volnočasových aktivit 
pro děti i dospělé, s dostupným 
a důstojným bydlením a vynika-
jící lékařskou péčí. Plán je udě-
lat z Mariánských Hor a Hulvák 
prestižní adresu, kde bude chtít 

každý Ostravák bydlet. Spoustu 
dobrého se již v tomto směřo-
vání podařilo uskutečnit, ale ob-
rovský kus práce je před námi. 
V neposlední řadě bude potřeba 
přenastavit myšlení některých 
spoluobčanů – teď mluvím o ne-
přizpůsobivých a jim podobných.

 Prozradíte o sobě ještě 
něco?

Myslíte z mého soukromí? 
Jsem ženatý a s manželkou byd-
líme kousek od radnice. Na jaře 
příštího roku očekáváme příchod 
prvního potomka, takže prožívá-
me opravdu krásné období. Oba 
jsme horolezci, ale teď se těšíme 
na zásadní změnu, která nás posu-
ne úplně jinam a otočí nám život 
o 180 stupňů.

Profesně bych ještě dodal, že 
jsem autorizovaný inženýr, což 
znamená, že mám kulaté razítko, 
bez kterého se v procesu povolo-
vání určité stavby neobejdou. Za 
otisk tohoto razítka se samozřej-
mě platí, nicméně v rámci zákon-
ných mezí ho úřadu rád poskytnu 
zdarma.
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ROZSVÍCENÍ
 
VÁNOČNÍHO
STROMKU

Z V E M E  V Á S  N A

PÁTEK 25. LISTOPADU V 18 HODIN
PARČÍK PŘED FAROU 
V HOZOVĚ ULICI

Aby si každé dítě v Ma-
riánských Horách a Hulvákách 
mohlo vyrobit svůj adventní 
věnec, zajistí i v letošním roce 
mariánskohorská radnice dis-
tribuci dostatečného množství 
adventního materiálu.

Z Beskyd zamíří do Ostravy 
plné auto jehličnatých větviček, 

ke kterým přibude několik stovek 
korpusů na věnce, sady svíček, 
drátky a další materiál. Jejich 
distribuce se uskuteční před 
začátkem adventu, a to v pátek 
25. listopadu. V Základní škole 
Gen. Janka pomohou s rozděle-
ním materiálu pro první stupeň 
paní učitelky. Před školkami jej 

budou ve stejný den rozdávat dě-
tem s rodiči zaměstnanci radnice 
spolu se členy vedení.

Na radnici se samozřejmě bu-
deme těšit na fotografi e vašich 
výrobků, které nám můžete zasí-
lat prostřednictvím e-mailu i so-
ciálních sítí. O nejhezčí fotogra-
fi e se pak s vámi rádi podělíme.

Také letos rozdá radnice dětem sady 
k výrobě adventních věnců

Potulovat se v pátek vpod-
večer po Mariánských Horách, 
to chtělo dost odvahy. Strašidla 
a všemožná další zjevení mohli 
potkat páteční účastníci lampio-
nového průvodu v radnici Mari-
ánských Hor a Hulvák i v jejím 
okolí. Vedení radnice se spolu 
se zaměstnanci radnice rozhodlo 
opět letos malým i velkým oby-
vatelům zpestřit období Dušiček 
a Halloweenu netradiční návště-
vou radnice s názvem Putování 
se strašidly.

Nejprve účastníci, z nichž vět-
šina byla také v nápaditých kos-
týmech, prošli od radnice zhruba 
jeden a půl kilometru dlouhou 
trasou kolem sídliště Mojmírovců 
a Smetanova sadu. Po cestě na ně 
vykukovaly zpoza domů a stromů 
nejrůznější strašidla a nadpřiro-
zené bytosti, které doplňovaly 
zvukové i ohnivé efekty. Cestou 
mohli poutníci ochutnat čaj z ča-
rodějných bylin a ve Smetanově 
sadu je čekala Čarodějná alej. 
Své putování mohli duchové 
a strašidla zakončit strašidelnou 
prohlídkou úřadu.

„Akce to byla parádní. Sešlo se 
více než pět set strašidel, bubá-
ků a nadpřirozených bytostí. Po 
společné procházce obvodem děti 
a rodiče postupně vcházeli do bu-
dovy mariánskohorské radnice, 
kde na ně čekaly tajuplné chodby, 
plné nejrůznějších překvapení. 
Kdo prošel, dostal rakvičku,“ 
uvedl starosta obvodu Patrik Hu-
jdus, který sám v kostýmu celou 
trasou spolu s lidmi procházel.
Část vedení radnice a velká 

část zaměstnanců radnice si akci 
také náležitě v pohádkových kos-
týmech užili. Strašidel byla celá 
řada. Čerti, Bílá paní, postavičky 
z Vřískotu, mrtvé nevěsty nebo 

trollové. Některé kostýmy a mas-
ky si zaměstnanci úřadu vyrobili 
sami, některé lidé z obvodu a jiné 
byly zapůjčeny z divadla. Aby 
se ti nejmenší nebáli, byla úřed-
ní strašidla pro jistotu vybavena 
sladkostmi a drobnými dárečky, 
kterým děti nakonec s vykule-
nýma očima nedokázaly odolat.

„Ještě bych chtěl poděkovat 
mým kolegům z vedení obvodu, 
zaměstnancům úřadu a dalším 

spolupracovníkům z organizač-
ního týmu. Zaměstnanci úřadu ji 
uspořádali pro naše obyvatele ve 
svém volnu a v čase, který mohli 
trávit doma se svými dětmi a rodi-
nami. Zůstali ale s námi a přispěli 
k báječné strašidelné atmosféře,“ 
dodal starosta s tím, že na radnici 
přivítají také zajímavé fotografi e, 
které návštěvníci při svém puto-
vání pořídili, a ty nejlepší zve-
řejní na sociálních sítích obvodu.

Mariánskohorskou radnici zaplnila strašidla

JIŘÍ PAGÁČ má na starost odbory investiční, výstavby a sociální péče.

Představujeme...
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(Pokračování ze str. 1)
Proměna bytových domů, 

která zajistí jejich nižší ener-
getickou náročnost, na různých 
místech v Mariánských Horách 
a Hulvákách postupuje už ně-
kolik let, někde již skončila 
a jinde se připravuje. Nedávno 
byly dokončeny práce na byto-
vém domě s adresou Žákovská 
34 a 36. Práce probíhaly za pl-
ného provozu, a pro nájemníky 
tak byly zkouškou trpělivosti.

„Chtěl bych poděkovat všem 
obyvatelům domu, kteří nepří-
jemná omezení, související se 
stavebními pracemi, s pocho-
pením snášeli. Věřím, že jsou 
s výsledkem spokojeni a že se 
jim v opraveném domě s pěk-
ným novým kabátem bude dob-
ře bydlet,“ uvedl starosta Patrik 
Hujdus.

Práce na rekonstrukci začaly 
v srpnu letošního roku a dokon-
čeny byly v polovině listopadu. 
Náklady na úpravy dosáhly při-
bližné částky 6,6 milionu ko-
run a byly spolufi nancovány 
z Integrovaného regionálního 
operačního programu (IROP).

Aktuálně se na lépe izolova-
ný domov mohou těšit nájem-
níci na adresách Oblá 7, 9 a 13, 
kde práce začnou nejpozději 
v únoru příštího roku. Jedná 
se o další z dotačních projektů 
„IROP 2020–2023 – Zlepšení 
kvality bydlení v Mariánských 
Horách a Hulvákách“. Do sy-
stematických oprav bytových 
domů v obvodu radnice inves-
tuje nemalé částky již několik 
let. 

„S rekonstrukcí na ulici Oblé 
chceme začít hned, jak to po-
časí dovolí, a práce na všech 
třech domech by měly být ho-
tovy do konce června,“ řekl 
místostarosta Jiří Pagáč, který 
má investiční odbor na starosti.

Mariánské Hory a Hulváky 
spravují 159 obecních byto-
vých domů s celkem 1 996 
byty, a je tak největším posky-
tovatelem bydlení v obvodu. 
Od roku 2020 se již podařilo za-
teplit domy na dvaceti adresách 
a do zateplování i souvisejících 
úprav plánuje obvod v příštím 
roce vložit obdobnou částku 
jako v letošním roce.

Radnice investuje zkraje roku 
do zateplení dalších tří bytových 
domů

Čekání na Vánoce opět zpestří Vánoční trhy
Rok se s rokem sešel, jeden si 

skoro nevšiml a už se nám zase 
blíží adventní doba vánočních 
příprav na příchod Ježíška a nej-
krásnější svátky v roce. Naše 
radnice připravuje od pátku 
9. prosince do čtvrtka 22. prosin-
ce opět Vánoční trhy na Marián-
ském náměstí.

Stánky budou nabízet tradič-
ní punč a svařené víno, ale také 
pestrou nabídku předvánočního 
zboží, dárků, ozdob, specialit, 
koření, sýrů a uzenin na slav-
nostní stůl. Správnou atmosféru 
pro sousedská setkání a zastave-
ní v předvánočním shonu bude 
dotvářet doprovodný program, 
který vedle hudebních vystoupení 
nejrůznějších žánrů nabídne něco 
i rodinám s dětmi.

Zájem veřejnosti, jaký se 
potkal s loňským nápadem dát 
o vánočních trzích prostor také 
lidské dobrotě, sounáležitosti 

a pochopení, potěšil vedení ob-
vodu natolik, že také letos bude 
součástí trhů charitativní sbírka 
pro děti v nemocnicích, osamělé 
seniory, potřebné v nouzi a zví-
řátka v útulcích. Lidé tak budou 
moci také letos do jednoho ze 
stánků přinášet své dárky jiným. 
Náš obecní betlém jistě znáte, 
letos dostane nový přístřešek, 
a možná i něco víc.

Slavnostní zahájení Vánočních 
trhů v pátek 9. prosince od 16 
hodin se ponese v duchu his-
torického názvu Mariánských 
Hor, tedy Trhy v Čertově Lhot-
ce. V programu her zejména pro 
děti si připomeneme náš letošní 
rok kouzelných bytostí, čaroděj-
nic, čertů a jiných pohádkových 
strašidel. Do světa magie a čar 
nám dovolí nahlédnout kouzel-
ník, ohnivý muž bude plameny 
plivat i polykat. Finále zahajova-
cího večera Vánočních trhů pak 

přinese zábavnou show jedineč-
né ostravské hudební skupiny 
Úspěch.

Bohatý doprovodný kulturní 
program letošních vánočních 
trhů nabídne širokou paletu spo-
lečenských zážitků a hudebních 
vystoupení nejrůznějších žánrů, 
který pořadatelé připravili tak, 
aby si něco milého a zajímavého 
našel každý.

Hned v sobotu mezi 10. a 17. 
hodinou nabídne zejména mlad-
ším možnost poznat zblízka 
některá lidová řemesla, něco se 
dovědět a třeba si vyzkoušet ře-
meslo tkalce, kováře a řezbáře.  
Odpoledne a v podvečer vystoupí 
vedle špičkové moderní cimbá-
lovky Cimballica, s repertoárem 
od lidovky po světové hity a fi l-
mové melodie, také pro všechny 
fanoušky popové hudby s výji-
mečnou hudební show a záplavou 
světoznámých šlágrů fenome-
nální švédské čtveřice v podání 
ABBA revival (Pop Stars). 

Slavnostní závěr trhů a pravou 
vánoční atmosféru přinese kon-
cert Martina Chodúra ve čtvrtek 
22. prosince od 16 hodin. Věříme, 
že si také vy najdete čas k ná-
vštěvě Vánočních trhů, k setkání 
s přáteli a posezení s vůní „sva-
řáku“, nebo třeba i k náhodnému 
setkání s některým ze zástupců 
vedení našeho obvodu, kteří se na 
naše první pocovidové Vánoční 
trhy a na vás už moc těší.

Na radnici se plánuje plánuje rozšíření projektu 
domovníků-preventistů

Šest domovníků-preventistů se 
již od roku 2018 podílí na zvy-
šování bezpečnosti a veřejného 
pořádku v Mariánských Horách 
a Hulvákách. Počátkem listopadu 
se uskutečnila na radnici další 
vyhodnocovací schůzka v rámci 
projektu „Ostrava – Domovník
-preventista – 2022“, podpořené-
ho z dotace Ministerstva vnitra, 
se zástupci Městské policie Ost-
rava a asistentů prevence krimi-
nality našeho městského obvodu 
za účasti starosty, vedoucího do-
movníků-preventistů, manažera 
a mentora projektu i domovníků-
-preventistů, na které se projed-
nala spolupráce v rámci prevence 
kriminality v lokalitách, kde do-
movníci-preventisté působí.

V průběhu jednání byly pozi-
tivně hodnoceny vzájemná spo-
lupráce a postup domovníků-pre-
ventistů při řešení nestandardních 
situací v součinnosti s Městskou 
policií Ostrava a asistenty pre-
vence kriminality, případně s pří-
slušnými zaměstnanci bytového 
odboru, což prokazatelně ovliv-
nilo snížení vandalismu a škod 
na bytovém fondu.

Domovníci-preventisté se po-
dílí na zvyšování bezpečnosti 
a veřejného pořádku ve vybra-
ných bytových domech a jejich 
okolí s natolik pozitivním vý-
sledkem, že se radnice rozhodla 

úspěšnou praxi rozšířit i do dal-
ších lokalit.

„Plánujeme rozšíření projektu 
ze současných šesti až na patnáct 
oblastí a aktuálně připravujeme 
podklady pro žádost o dotaci, kte-
rá by takovou prevenci v obvodu 
pokryla na další tři roky. Jedná 
se o zcela nový typ dotace, která 
umožní lepší ohodnocení domov-
níků-preventistů a rozšíří mimo 
jiné i jejich působnost nebo třeba 
vybavení. Noví domovníci-pre-
ventisté by mohli začít působit 
již na jaře příštího roku a radnice 
určitě na tyto pozice vypíše výbě-
rové řízení,“ uvedl starosta Patrik 

Hujdus a dodal, že pro posílení 
jejich počtu bude obvod žádat 
o dotace na základě výzvy „Pod-
pora sociálního začleňování ve 
vyloučených lokalitách“ v rámci 
Operačního programu Zaměst-
nanost plus Ministerstva práce 
a sociálních věcí.

Domovník-preventista by měl 
v optimálním případě být členem 
komunity, vytvářet dobré soused-
ské vztahy a podporovat je, umět 
komunikovat jak s nájemníky, tak 
s bezpečnostními složkami i rad-
nicí, svojí přítomností i činností 
se přirozeně podílet i na prevenci 
kriminality.

leden 07.01.
únor 11.02.
březen 18.03.
duben 01.04. 
 22.04.
květen 20.05. 
červen 03.06.
 17.06.

červenec 15.07.
srpen 19.08.
září 09.09.
 23.09.
říjen 21.10.
listopad 11.11.
prosinec 02.12.
 16.12.

Termíny sňatečných obřadů 
pro rok 2023Volná pracovní místa:

 referent agendy stavebního úřadu 
 vedoucí investičního odboru
 investiční referent

Informace na 
www.marianskehory.cz

POJĎTE PRACOVAT K NÁM

DOMY v ulici Oblé na zateplení ještě čekají.

OPRAVENÁ FASÁDA zateplených domů v ulici Šimáčkové 
už svítí novotou.
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Nové parkovací karty na rok 2023 
budou k dispozici od prosince

Na Úřadě městského 
obvodu Mariánské Hory 
a Hulváky bude zahájeno 
vydávání parkovacích ka-
ret pro kalendářní rok 2023. 
Platnost současných par-
kovacích karet je omezena 
koncem letošního roku, na 
příští rok je potřeba vyřídit 
si kartu novou.

V rámci našeho obvodu 
jsou stanoveny dvě oblasti 
zóny placeného stání. Prv-
ní, označená v rámci Ostra-
vy jako zóna č. 4, je vyme-
zena ulicemi Fráni Šrámka 
a Zelenou, mezi ulicemi 1. máje a Výstavní. Karta „R“ (rezidentní) 
se týká občanů, kteří mají hlášen trvalý pobyt v ulicích Zelené a Fráni 
Šrámka, dále pak na adresách Výstavní 2, 2A, 4 a 6, nebo 28. října 
155, 157 a 159. Od letošního roku byla zřízena nová parkovací zóna 
na Mariánském náměstí (zóna č. 10), a to v prodloužení ulice Čela-
kovského. Na pořízení rezidentní parkovací karty pro tuto zónu mají 
nárok občané, jejichž místo trvalého pobytu je na adrese Mariánské 
nám. 100/12, Mariánské nám. 600/11 nebo Mariánské nám. 2116/10.

Zároveň tito žadatelé musí být vlastníky vozidla, pro které je karta 
vydávána, případně musí být ve velkém technickém průkazu vozi-
dla vedeni jako provozovatelé tohoto vozidla. O tuto kartu mohou 
žádat i občané, kteří jsou oprávněnými uživateli vozidla na základě 
leasingové nebo úvěrové smlouvy, případně užívají služební vozidlo 
k soukromým účelům.

O parkovací kartu „A“ (abonentní) mohou žádat právnické sub-
jekty a fyzické osoby podnikající, které mají sídlo nebo provozovnu 
v zóně placeného stání, a fyzické osoby vlastnící nemovitost v této 
zóně.

Parkovací karty pro rok 2023 již nově nebudou platné na jeden ka-
lendářní rok, nýbrž vejdou v platnost dnem vyřízení a žadatel je může 
zakoupit na dobu 12, šesti nebo tří měsíců v následujících cenách:

Parkovací karty pro oblast 4 a 10
Parkovací karta R
 1. vozidlo 2. vozidlo další vozidla
12 měsíců 480 Kč 3 000 Kč 6 000 Kč
6 měsíců 264 Kč 1 650 Kč 3 300 Kč
3 měsíce 144 Kč    900 Kč 1 800 Kč
Parkovací karta A
 1. vozidlo 2. vozidlo další vozidla
12 měsíců 3 000 Kč 6 000 Kč 9 000 Kč
6 měsíců 1 650 Kč 3 300 Kč 6 600 Kč
3 měsíce    900 Kč 1 800 Kč 3 600 Kč

V případě vrácení parkovací karty jejímu vydavateli v průběhu 
doby její platnosti z jakéhokoliv důvodu (žadatel již není vlastníkem 
vozidla, odstěhoval se apod.) bude žadateli vrácena alikvotní část 
zaplacené ceny stání za celé běžné nezapočaté měsíce zbývající 
do konce platnosti parkovací karty. Dojde-li u žadatele v průběhu 
platnosti karty ke změně vozidla, může si žadatel přijít již vydanou 
a zaplacenou parkovací kartu bezplatně vyměnit za novou. Původní 
kartu je nutné mít při výměně s sebou. V případě ztráty karty bude 
vydání nové parkovací karty zpoplatněno částkou 50 Kč.

Karty pro zónu č. 4 i karty pro zónu č. 10 byly budou v jednotné 
hnědé barvě a jejich úhradu lze provést v hotovosti nebo kartou 
v pokladně úřadu.

Stále platí, že na vyznačených stanovištích mohou v pracovních 
dnech mezi 7. až 18. hodinou a v soboty od 7 do 13 hodin parkovat 
pouze držitelé karet. Ostatní řidiči, kteří ve vymezené zóně zaparkují, 
mohou být postiženi podle platných právních předpisů.

Bližší informace o dokumentech potřebných k vyřízení, ale také 
o dalších podmínkách pro vydávání parkovacích karet jsou k dispo-
zici na webových stránkách www.marianskehory.cz v sekci Občan 
– Potřebuji si vyřídit – Doprava a komunikace – Parkovací karty. 
V záložce pak zájemci naleznou metodiku pro výdej parkovacích 
karet, kde zjistí vše potřebné. Tyto informace lze získat i na tele-
fonním čísle 599 459 246.

Parkovací karty budou vydávány na Úřadě městského obvodu 
Mariánské Hory a Hulváky v budově A na odboru místního hos-
podářství, Přemyslovců 63 v přízemí v kanceláři číslo 6 v běžných 
úředních hodinách.

I když v současné době jež-
kům vyhubení přímo nehrozí, 
jejich populace se postupně 
snižuje a na některých místech 
již zcela vymizeli. Ježek je při-
tom jeden z našich největších 
pomocníků v boji proti hmyzu 
a plžům. Živí se širokou pale-
tou nejrůznějších druhů hmyzu, 
především housenkami, plži a je 
schopen za jednu noc sníst té-
měř tolik, kolik sám váží.

V přírodě ježci na zimu často 
zalezou pod hromadu listí nebo 
klestí a udělají si doupě tam. 
Aby totiž ježek vůbec přežil 
zimu, musí mít kam se schovat. 
A dokonale uklizené trávníky 

jim nesvědčí. Bereme jim tak 
jejich přirozené prostředí, a oni 
se pak často nemají kam schovat 
a kde přečkat zimu. A hromádky 
listí a klestí jsou skvělým úto-
čištěm pro mnohé živočichy, 
především plazy, obojživelní-
ky a ježky. Hromádky listí je 
pak třeba chránit shora většími, 
těžšími větvemi, aby je silnější 
vítr nerozfoukal.

V Mariánských Horách 
a Hulvákách vznikl již před 
několika lety nápad na takzva-
né ježčí domečky. Zimoviště 
pro ježky tak každý podzim 
přibývají a letos jsou zřízena 
hned ve dvanácti lokalitách. 

Domečky tvoří hromádky lis-
tí, na nich nakupené větve do 
tvaru malé stříšky a poté opět 
listí. Hromádky jsou vysoké 
do jednoho metru a každá za-
ujímá plochu dvou až tří metrů 
čtverečních. Větve tam jsou 
proto, aby jednak zatížily listí 
a jednak aby ježkům vytvořily 
jakousi ochrannou konstrukci 
jejich domečku, například proti 
psům. Zimoviště jsou označena 
informativními cedulkami. Ježčí 
domečky můžete vidět napří-
klad v parku U Rakety, na síd-
lišti Vršovců či v oblasti sídliště 
Fifejdy, pod ragbyovým hřištěm 
nebo třeba v okolí hřbitova.

Zimní spáči dostanou od radnice ježčí 
domečky k přezimování

Úspěchy našich mladých matematiků
V průběhu měsíce října naši školu pohltily ma-

tematické soutěže, kterých se zúčastnila řada na-
šich žáků. První z nich byla Logická olympiáda, 
pořádaná společností Mensa ČR, která přinesla 
netradiční úkoly zaměřené na postřeh, úsudek, 
dedukci a v neposlední řadě na logiku. Do soutěže, 
která se konala napříč celou Českou republikou, se 
zapojilo 3 751 škol a celkem 94 657 soutěžících. 
V kategorii A2 (mateřská škola až 2. ročník ZŠ) 
se stala úspěšnou řešitelkou Linda Stachoňová 
z II. C. Bohužel se v této kategorii do dalších kol 
nepostupovalo.

V kategorii B (druhý stupeň ZŠ a odpovídají-
cí ročníky víceletých SŠ) se do soutěže zapojilo 
26 368 řešitelů, z toho 3 596 v našem kraji. Mezi 
úspěšnými řešiteli v této kategorii byl i Kryštof 
Chodura z IX. B, který se umístil na skvělém 554. 
místě ze všech více než 20 000 řešitelů a postoupil 
do krajského kola.

Druhou soutěží, která se v tomto měsíci usku-
tečnila, byla Pythagoriáda, a to v kategorii 6. až 9. 
ročník. Titul „Úspěšný řešitel“ si mohou právem 
nárokovat žáci, kteří dovedou správně vypočítat 
alespoň devět příkladů z 15. Tohoto úspěchu do-
sáhli v kategorii 7. ročník Kristýna Sovová a Štěpán 
Munzar a v kategorii 9. ročník Kryštof Chodura 
a Richard Šimíček.

Úspěšným řešitelům jsme poděkovali za skvělou 

reprezentaci školy a odměnili je knihou, která bude 
dále rozvíjet jejich logické myšlení a úsudek.

Martina Bergerová, vyučující matematiky
Martin Kolář, ředitel školy

Finančně gramotná radnice
Dne 1. listopadu 2022 bylo 

v prostorách obřadní síně ma-
riánskohorské radnice v Ostravě 
nezvykle živo. Hosty však ne-
byli svatebčané, ale zastupitelé 
obvodu, ředitelé škol a úředníci 
radnice. Sešlo se takřka 40 zájem-
ců, kteří projevili zájem o sehrání 
hry Finanční svoboda, jejímž au-
torem je ing. Karel Kořený, který 
přijal roli moderátora akce, jíž se 
velmi profesionálně zhostil.

Zvláště v současné složité eko-
nomické situaci, kdy téma infl ace 
rezonuje celou společností, je po-
třebné, aby občané posílili svou 
fi nanční gramotnost, a to bylo 
také cílem celé organizace zábav-
ného odpoledne. Tento projekt, 
financovaný z prostředků EU 
a řízený MSK, mohl proběhnout 
díky spolupráci s partnerskou 
školou , OA a VOŠS, p. o., kte-

rá je nositelkou tohoto projektu 
a má sídlo v obvodu města.

Projekt „Odborné, kariéro-
vé a polytechnické vzdělávání 
v MSK II“, reg. č. CZ.02.3.68/
0.0/0.0/19_078/0019613, vede ke 
zvýšení podnikavosti, podnikání 
a kreativity především studentů 
SŠ a žáků ZŠ, je do něj zapojena 
i partnerská Základní škola Ge-
nerála Janka, působící v obvodu 
Ostrava – Mariánské Hory a Hul-
váky. Podpora fi nanční gramot-
nosti směřuje i do řad veřejnosti.

Hra Finanční svoboda provede 
účastníky 30 lety života, v nichž 
vždy tým hráčů rozhoduje o fi -
nanční situaci a spravuje osobní 
rozpočet. Cílem je dosažení pře-
dem stanovených plánů – zajiš-

tění bydlení, spoření, vzdělávání, 
dovolené atd.

Samozřejmě nejvysněnějším 
přáním všech je dosažení fi nanční 
nezávislosti, tzn. zajištění úspor 
v takové výši, že člověk nemusí 
pracovat.

Nejúspěšnější hráči byli oceně-
ni drobnými cenami předanými 
starostou obvodu Mgr. Patrikem 
Hujdusem, který si hru také za-
hrál.

Věřím, že hra splnila svůj účel, 
přinesla spoustu informací z ob-
lasti fi nanční gramotnosti a záro-
veň pobavila účastníky.

Eva Kazdová,
garantka PIK,
OA a VOŠS, O. – Mar. Hory

VÍTĚZ SOUTĚŽE Kryštof Chodura, 9.B, spo-
lu s učitelkou matematiky Martinou Bergerovou 
(vlevo) a zástupkyní ředitele Sabinou Horákovou.
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Žáci třetích tříd mariánskohorské „základky“ byli na návštěvě 
naší radnice. Provedla 
je asistentka starosty 
paní Franková, navští-
vili matriku, pozdravili 
pana místostarostu Be-
chera a nahlédli také 
do kanceláře starosty. 
Čekalo je i překvapení 
v podobě postav ze stra-
šidelného putování. Děti 
si exkurzi parádně užily.

Vedení našeho městské-
ho obvodu s kompetent-
ními pracovníky úřadu 
připravuje rozpočet Ma-
riánských Hor a Hulvák 
na rok 2023. Jeho výše 
opět převýší částku 300 
milionů korun, a přestože 
náklady prakticky v kaž-
dém odvětví rostou, na-
jdou se fi nance na všechno 
důležité. Návrh rozpočtu 
musí schválit rada obvodu 
a v prosinci zastupitelstvo.

KRÁTCE Z OBVODU

Zástupci vedení našeho městské-
ho obvodu navštívili vilu v Gollově 
ulici v Hulvákách. Nebyl to pěkný 
pohled. „V podobném stavu už je 
několik měsíců. Je potřeba ji zre-
konstruovat a nabídnout k smyslupl-
nému využití. Aktuálně řešíme, jestli 
by to mohl udělat obvod s pomocí 
města, nebo soukromý investor. Snad 
do konce roku bude jasno. Ve vile je 

kus historie našeho obvodu a nechat ji dál chátrat je ostuda,“ 
řekl po obhlídce starosta Patrik Hujdus.

V uplynulém týdnu navštívili starosta Patrik Hujdus a mís-
tostarosta pro resort školství Petr Becher jedno z detašovaných 
pracovišť Mateřské, základní a střední školy Slezské diakonie. 
Seznámili se s prostředím školy, pozdravili děti a poslechli si 
krátké hudební představení, které pro ně žáci připravili. „Uči-
telé a další pracovníci školy si zaslouží respekt a naše obrovské 
poděkování. Vážím si jejich práce a osobního nasazení, kterým 
každý den dělají svěřeným dětem šťastnější a hezčí život,“ řekl 
po návštěvě starosta Patrik Hujdus.

Rybářský kroužek informuje

Podzimní akce „Jablíčko-
vání“ se konala 11. října na 
zahradě mateřské školy. Před 
samotnou akcí děti ze všech tříd 
upekly společně s paními učitel-
kami jablkový štrúdl a jablkové 
buchty, které byly nabídnuty 
všem na ochutnání během akce. 
Všechny děti přivítaly rodiče 
společným tanečkem, po kterém 
následovaly soutěže pro děti na 
stanovištích. Po splnění všech 
úkolů na všech stanovištích je 
čekala malá odměna. Děti i ro-
diče si společně akci užili a na 
závěr si spolu zatancovali ma-
zurku. Vše se krásně vydařilo, 
včetně krásného počasí.

Jablíčkování

 paličkování  frivolitky  patchwork  pletení 
 šitá krajka a jiné

Kde? V domě s pečovatelskou službou, 
 v klubovně v přízemí, Šimáčkova ul., 
 Ostrava – Mar. Hory
Kdy? V úterý 6. prosince 2022, 10.00–16.30

Výstava ručních prací Klubu 
tradičních textilních technik

Dětský rybářský kroužek ČRS 
MO Ostrava MS Ostrava – Mari-
ánské Hory se již léta pravidelně 
schází při Středisku volného času 
Korunka, které poskytuje dětem 
se zájmem o rybolov kvalitní zá-
zemí, materiální podporu i kva-
lifi kované pedagogické vedení 
kroužků.

Po dvou letech koronavirových 
omezení mohly rybářské krouž-
ky ve školním roce 2021/2022 
fungovat opět prezenčně, a mladí 
rybáři se v nich tak mohli opět 
společně setkávat a rozšiřovat 
své znalosti i dovednosti z ob-
lasti rybaření a rybolovné tech-
niky. Opět jsme měli možnost 
s dětmi zhlédnout výlov rybní-
ka Bezruč v Jistebníku, pomoci 
s hrabáním listí u Zámeckého 
rybníka v Klimkovicích nebo 
vypomoci s úklidem odpadů 
kolem rybníků v Antošovicích.
Koncem března a na počátku 
dubna složili nováčci úspěšně 
rybářské zkoušky, a tím získa-
li osvědčení k vydání prvního 
rybářského lístku. Naši místní 
skupinu pak mladí rybáři úspěš-
ně reprezentovali v nejrůzněj-
ších dětských rybářských závo-
dech – O pohár starosty Poruby, 
O pohár Výškovických tůní, 
Zlaté udici atd. V červnu jsme 

pro naše mladé rybáře uspo-
řádali dětské rybářské závody 
pod Hulváckým kopcem. Škol-
ní rok jsme zdárně zakončili 
jedním příměstským táborem 
s názvem Pojďte s námi nejen 
za rybami a dvěma pobytovými 
tábory u Žermanické přehrady 
a na Skaličce.

Jsme si vědomi, že naše čin-
nost by nebyla možná bez ma-
teriální i fi nanční podpory dětí. 
Proto obrovské poděkování 
patří rovněž všem, bez nichž 
si naši činnost ani nedokážeme 
představit, a to zejména Úřa-
du městského obvodu Ostrava 
– Mariánské Hory a Hulváky 

a ČRS Ostrava za poskytnu-
tou finanční podporu, ze kte-
ré jsme mohli dětem nakoupit 
krásné ceny do soutěží i usku-
tečnit rybářské tábory. Děku-
jeme rovněž Klubu důchodců 
Dolu Jan Šverma za poskytnutí 
zázemí pro rybaření dětí v rám-
ci rybářských kroužků i koná-
ní dětských rybářských závodů 
naší místní skupiny. Děkujeme 
za dlouhodobou spolupráci 
p. Radimu Kasalíkovi, který 
nejednou umožnil našim začí-
najícím rybářům si zdolat svou 
první životní rybu. Poděkování 
patří rovněž rybářskému spol-
ku na Bedřišce, který našim 
dětem umožnil v době letních 
prázdnin si zarybařit v jejich 
krásně zrekultivované lokalitě. 
Vedení SVČ Korunka děkuje-
me za příjemné a nadstandardní 
prostředí, ve kterém se mladí 
rybáři mohou v rámci rybářské-
ho kroužku scházet, vzdělávat 
se, vyměňovat si zkušenosti 
a navazovat nová přátelství.

Nové zájemce o tento nád-
herný sport tímto samozřej-
mě mezi nás i nadále zveme.
Rybářské kroužky můžete ve 
školním roce 2022/2023 již tra-
dičně navštěvovat každé úterý 
v SVČ Korunka na Korunní 49 
v Ostravě – Mariánských Ho-
rách, dále pak každou středu 
ve Středisku přírodovědců 
(součásti SVČ Korunka), Čka-
lovova 10 v Ostravě-Porubě. 
Bližší informace lze získat 
u Mgr. Petry Litvikové na te-
lefonním čísle 604 469 686. 
Tak neváhejte a přijďte mezi nás! 
Moc se na vás už všichni těšíme.

MÁME V OBVODU hodné sousedy, kteří se starají o opuště-
ná a jiná zvířátka. Například paní Šipulovou a Jakuba Špundu. 
Společně dávají granule toulavým kočkám, krmí je a ve spolu-
práci s veterináři zajišťují jejich bezpečný odchyt, kastraci a další 
zdravotní úkony. Teď je třeba kočkám vyrobit domečky na zimu, 
a tak se se starostou Patrikem Hujdusem domluvili na tom, že jim 
mariánskohorská radnice zajistí polystyren, který bude při výrobě 
domečků využit k zateplení. A stalo se. Děkujeme.
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Knihovna města Ostravy
Pobočka J. Trnky 10
Ostrava – Mariánské Hory
599 522 139
fi fejdy@kmo.cz

Malování je radost
1. až 29. listopadu
Srdečně zveme na autorskou 

výstavu Zlaty Palečkové a Mir-
ky Pastuškové. K vidění budou 
olejomalby krajin, zátiší i ab-
straktní malby.

Kalendárium – Osudy 
hvězd

1. až 29. listopadu
Prozradíme vám zajímavosti 

ze života klasika ruské literatu-
ry Fjodora Michajloviče Dosto-
jevského.

Milionový čtenář
1. až 30. listopadu
V soutěži pro dospělé čtenáře 

si tentokrát ověříte své znalosti 
slovenské literatury. Soutěž je 
dostupná na www.kmo.cz.

Knižní tipy
Úterý 1. listopadu od 10.00

Tradiční setkávání s představe-
ním knižních novinek.

Zachraň svého hrdinu
1. až 30. listopadu
Úniková hra pro děti inspiro-

vaná nestárnoucí knihou Astrid 
Lindgrenové Děti z Bullerbynu. 
Vyzkoušet si ji můžete na www.
kmo.cz.

Hraje celá rodina aneb 
Hráčské doupě u Trnky

Každá sobota v listopadu od 
8.30 do 11.30

Přijďte se svou rodinou strávit 
sobotní dopoledne do knihovny. 
Vyzkoušíte nové deskové hry, 
procvičíte si paměť a zdokona-
líte strategické dovednosti. Pro 
registrované čtenáře knihovny.

Trnkáček – klub rodičů 
s dětmi

Pátek 4. listopadu od 10.00
Znáte Bubáčka? Ještě ne? 

Pak se přijďte o Bubáčkovi něco 
dozvědět k nám do knihovny. 
Bubáček je roztomilé strašidlo, 
kterého se nemusíte bát. Na-
opak, zažijeme s ním spoustu 
legrace a zábavy. V programu 
využíváme edukační pomůc-
ky pro nejmenší děti. Další 

setkání klubu Trnkáček se 
uskuteční v pátek 2. prosince.

Robotí svět
Čtvrtek 10. listopadu od 

16.00 do 17.30
Milé děti, přijďte si vyzkou-

šet, jak se ovládají ozoboti, a na-
učte se naprogramovat robota, 
aby sám projel překážkovou 
dráhu.

Jak odolávat stresu?
Úterý 15. listopadu od 17.00
Srdečně zveme na přednášku 

Mgr. Terezy Škorupové o lidské 
psychice. Dozvíme se, jak zvý-
šit svoji odolnost vůči streso-
vým situacím a jak pracovat se 
svými emocemi. Vstup zdarma. 
Financováno z grantu OVAK 
a. s.

Bambulky
Pondělí 21. listopadu od 

13.00 do 17.00
Úterý 22. listopadu od 13.00 

do 17.00
Výtvarná dílna pro děti ve 

znamení bambulek v podobě 
kočiček a pejsků, kterými si mů-
žete ozdobit vánoční stromeček, 
batoh nebo závěs. Přijďte, bude 
to veselé!

Vyhlášení Lovců perel
Den pro dětskou knihu
Čtvrtek 24. listopadu od 

17.00
Slavnostně uzavíráme dal-

ší kolo soutěže v lovení perel 
a vyhlásíme výherce a nejlepší 
čtenáře roku 2022. Každý, kdo 
v průběhu roku lovil poctivě 

perly a četl knihy, neodejde 
s prázdnou.

Akce oddělení pro děti jsou 
fi nancovány z příspěvku SMO 
– MOb Mariánské Hory a Hul-
váky.

Knihovna města Ostravy
Pobočka Daliborova 9
Ostrava – Mariánské Hory
599 522 100
marhory@kmo.cz

Kino mezi knihami
Ztracené vzpomínky
Středa 16. listopadu od 

10.00
Stárnoucí muž se začíná ztrá-

cet ve vlastní hlavě, je nejvyšší 
čas zaznamenat nejkrásnější 
vzpomínky.

Bohové z Molenbeeku
Středa 14. prosince od 10.00
Poetický fi lm o přátelství tří 

dětí uprostřed Bruselu, města 
mnoha kultur a vyznání.

Dokumentární snímky fes-
tivalu Jeden svět uvádíme ve 
spolupráci s projektem Promítej 
i ty! Vstup zdarma.

Čtenářská výzva
Nikdy není pozdě zapojit se 

do čtenářské výzvy. Pro listo-
padové čtení vám nabízíme pří-
běhy, jejichž děj se odehrává na 
horách. V prosinci se ohlédne-
me za letos vydanými knihami.

Šifra mistra knihovníka
Do konce roku nám chybí již 

jen dvě šifry a dozvíme se, kdo 
se stane mistrem knihovníkem!

Nejlepší lovci perel
Pátek 25. listopadu od 16.00
Zábavné odpoledne s vyhlá-

šením nejlepších soutěžících 
celoroční čtenářské hry.

Krámek pro lovce perel
25. listopadu až 9. prosince
Krámek s odměnami pro 

všechny lovce perel, kteří celý 
rok četli, získávali perly a šetřili 
moriony.

Akce oddělení pro děti jsou 
fi nancovány z příspěvku SMO 
– MOb Mariánské Hory a Hul-
váky.

Knihovna–kniha–čtenář

ZAHAJOVACÍMU koncertu festivalu Hudební současnost to 
v prostředí knihovny J. Trnky velmi slušelo. Přivítali jsme nejen 
zajímavé mladé interprety, ale také známého skladatele a haví-
řovského rodáka Jana Grossmanna.

LETOŠNÍ Týden knihoven v pobočce v Daliborově ulici byl ve 
znamení příběhů o skřítcích muminech. Setkávat se s nimi můžeme 
i nadále na stránkách kouzelných knih spisovatelky Tove Jansson.

Odpadová společnost OZO 
Ostrava vytvořila aplikaci pro 
mobilní telefony, která Ostra-
vanům pomáhá rychle se dostat 
k informacím o odpadovém hos-
podářství ve městě. Apka je ke 
stažení na webu fi rmy.

„Nová OZO apka přispěje 
k lepší informovanosti občanů 
o odpadovém hospodářství v Ost-
ravě. Je určena běžnému obyvate-
li města, který potřebuje bleskově 
a pomocí mobilu vyřešit problém 
spojený s odpady a co nejrychleji 
najít potřebné informace. Naše 
mobilní aplikace, jejímž úkolem 
je usnadnit orientaci ve službách 
poskytovaných OZO Ostrava, ob-
sahuje osm sekcí vygenerovaných 
na základě nejčastějších dotazů 
a vyhledávání na našem fi remním 
webu,“ vysvětluje Vladimíra Ka-
rasová z OZO Ostrava a dodává, 
že jde o aplikaci zacílenou na 
potřeby občanů, nikoliv fi rem.

V sekci Sběrné dvory Ostrava-
né naleznou veškeré informace 
o sběrných dvorech, jejich roz-
místění a provozní době, včetně 
poskytovaných služeb a upřes-
nění, co vše je zde přijímáno 
bezplatně a co za poplatek. „Na 
webových stránkách OZO Os-
trava patří sběrné dvory k nej-
vyhledávanějším tématům. Pro-
střednictvím apky se lze k těmto 
informacím dostat rychleji než na 
webu,“ poznamenává Vladimíra 
Karasová s tím, že stejně dobře 
se lze v aplikaci orientovat také 
v sekci Svoz bioodpadu. Ta ob-
sahuje údaje o termínech svozu 
v různých částech města. „V Os-
travě totiž zimní svoz bioodpadu 
probíhá jednou za čtyři týdny, 
v létě jednou za dva. A přechod 
ze zimního režimu na letní občas 
bývá pro lidi matoucí. Apka při-
tom nabízí přehledný kalendář 

na několik měsíců dopředu,“ zní 
upřesnění.

Další sekce aplikace, tentokrát 
s názvem Kam s ním, obsahuje 
obecné návody, kam který odpad 
patří. Z této části se lze proklik-
nout i do jinak samostatné sekce 
Hledej kontejner, kde jsou data 
o rozmístění kontejnerů na se-
paraci v Ostravě. „Zatím zde lze 
najít info o kontejnerech na plast, 
papír, sklo a elektroodpad, brzy 
ale přibudou také kontejnery na 
kuchyňské oleje a textil. Ty sice 
OZO neobsluhuje, ale jde nám 
o to, aby naše aplikace přiná-
šela občanům Ostravy ucelené 
informace,“ pokračuje Vladi-
míra Karasová a obrací pozor-
nost k další sekci aplikace. Tou 
je Prodej kompostu a substrátu 
s informacemi o provozní době 
kompostárny a rovněž o baleném 
substrátu prodávaném ve sběr-
ných dvorech. V sekci Reuse 
centrum Ostrava se zájemci do-
zvědí, co všechno reuse centrum 
přijímá a jaká je jeho otevírací 
doba, a po prokliknutí na e-shop 
zjistí vše o komerčních službách 
OZO Ostrava pro občany. Zde je 
možné si nezávazně zkalkulovat 
cenu vybrané služby, případně 
si ji rovnou objednat. Kontakty 
samozřejmě obsahují veškerá zá-
kladní spojení na OZO Ostrava, 
včetně prokliku na webové strán-
ky této odpadové společnosti.

Nová aplikace je ke stažení 
pouze na webu ozoostrava.cz. Po 
kliknutí na ikonu v záhlaví strán-
ky bude uživateli nabídnuta mož-
nost uložení aplikace na plochu 
mobilního telefonu. „Doufáme, 
že se nová OZO apka bude uživa-
telům líbit a urychlí jim nalezení 
potřebných informací,“ dodává 
Vladimíra Karasová.

Aplikace, která Ostravanům 
poradí, jak na odpady

V POLOVINĚ LISTOPADU se uskutečnila přejímka dokončené 
stavby revitalizace bytového domu v ulici Žákovské. Dům má 
novou fasádu, je zateplený a došlo k jeho celkové modernizaci. 
„Je to další dům zařazený do projektu IROP, v rámci, kterého jsme 
od roku 2019 získali pro obvod na zvýšení kvality bydlení několik 
desítek milionů korun na dotacích. Jsem rád, že se to podařilo,“ 
řekl starosta obvodu Patrik Hujdus, který se přejímky zúčastnil 
společně s místostarostou Jiřím Pagáčem a dalšími pracovníky 
mariánskohorské radnice.
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AUTOSERVIS – karosářské práce, klimatizace – www.customgarage.cz
AUTOPŮJČOVNA – www.rentalcarsczech.eu

SERVIS NTB a PC všech značek – www.astra-itservis.cz
PRODEJ levných NTB a PC – www.notebook-outlet.cz

Bendlova 374/3
Ostrava – Mariánské Hory 

(U Supermarketu Billa)

 773 918 699

Propet
spol.s r. o.

®

Vaše počítačové
starosti hoďte
na naši hlavu

602 769 857
propet@propet-pc.cz

www.propet-pc.cz

PŘIJEDEME, PORADÍME, POSLOUŽÍME

STABILITA
28 LET PRAXE

& SPOLEHLIVOST

Komplexní servis PC a správa
IT pro firmy i domácnosti

AORTA
BALZÁM
BRADA
ČAJNÍK
DIODA
DOLAR
ETAPA

HLÍDKA
JAHŮDKA

KABÁT
KABEL

KAPALINA
KONTAKT

KOŘEN
KRÁDEŽ
KRČMA
KRŮTA
KŘÍDA

LABORA-
TOŘ

LARVA

LENOCH
MLÉKÁRNA

MYŠKA
NEKROLOG
NESMYSL
OBÝVÁK
OKRUH

ORCHESTR
PRÁDELNÍK

PŘÍZRAK
ROBOTA
SESTŘE-

NICE
SOUHLÁSKA

SPONKA
SPRCHA
TENISKA
TEPLÁKY

TLAČENICE
TOVÁRNA
ÚSPĚCH

Také tentokrát se nám v re-
akci na osmisměrku sešlo velké 
množství ohlasů. Proto znovu při-
nášíme na stránkách Zpravodaje 
další, obsahující 27 písmen, ze 
kterých vzejde tajenka, a věříme, 
že nám na radnici opět dorazí vel-
ké množství správných odpovědí. 
Z těch, které nám došly v minu-
lém měsíci, jsme vylosovali paní 
Šárku Bendovou a paní Alenu 
Handlířovou, které jsou tak šťast-
nými výherkyněmi balíčku s dár-
kovými předměty naší radnice. 
A jak zněla tajenka posledního 
vydání? Komu při luštění vyšlo 
„Teplý říjen studený listopad“, 
luštil správně!

Chcete-li s námi soutěžit i ten-
tokrát, zašlete na e-mailovou ad-
resu zpravodaj@marianskehory.
cz správnou odpověď do 30. lis-
topadu. Do stejného data ji také 
můžete doručit v zalepené obálce 
nadepsané heslem „Znáte svůj 
obvod?“ do podatelny Úřadu 
městského obvodu Mariánské 
Hory a Hulváky v ulici Přemys-
lovců 63 v Ostravě – Marián-
ských Horách. Ke své odpovědi 
nezapomeňte připsat své jméno, 
příjmení a telefonní spojení na 
vás. I tentokrát ze správných od-
povědí vylosujeme dva výherce, 
které odměníme. Výherci si svou 
výhru pak mohou vyzvednout 
v budově A radnice, v prvním 
patře, v kanceláři č. 13.

Osmisměrka

 K A P A L I N A K Š Y M K D O
 N D T L A Č E N I C E A I N Ř
 Ř Č O E M J K Á V Ý B O Y E P
 O A V N Č A R S N Á D Ě K S Ř
 T J Á H R A O R T A N U Á M Í
 A N R Á K É L M O A E Š L Y Z
 R Í N A K N O P S B Ř S P S R
 O K A T Ě A G P H C O N E L A
 B R H J D O L A R U K T T Ú K
 A L C A K D Í L H A R Á A S S
 L E R H K Í N L E D Á R P P I
 Z B P Ů E N Á N A Í D B A Ě N
 Á A S D L S E S T Ř E N I C E
 M K Á K K A T Ů R K Ž T Ě H T
 A V R A L H U R K O N T A K T
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